## О результатах плановой проверки соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере закупок муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 46» Асбестовского городского округа

Финансовым управлением администрации Асбестовского городского округа проведена плановая проверка соблюдения законодательства Российской Федерации в сфере закупок муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 46» Асбестовского городского округа за период с 01 января 2022 года по 31 октября 2023 года.

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения законодательства Российской Федерации о контрактной системе:

- 1) в нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе) осуществлены закупки, не предусмотренные планом-графиком закупок;
- 2) в нарушение частей 1, 3 статьи 16 Закона о контрактной системе, пункта 7 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой информационно-телекоммуникационной системы об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, также о требованиях к форме планов-графиков утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279, в планеграфике закупок на 2022 год ненадлежащим образом указан объем финансового обеспечения для осуществления закупок на 2022 год (включена сумма кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2022);
- 3) в нарушение части 4.1 статьи 30 Закона о контрактной системе, Требований к заполнению формы отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, являющихся приложением к Правилам подготовки отчета об объеме закупок у субъектов предпринимательства И ориентированных малого социально некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.03.2015 составлены отчеты об объеме закупок У субъектов предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2021 год, 2022 год;
- 4) в нарушение части 1 статьи 30 Закона о контрактной системе не осуществлены закупки у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций;
- 5) в нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе не соблюдены сроки оплаты работ (услуг), выполненных (оказанных) на основании контрактов, заключенных по части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе.

По материалам проверки Министерством финансов Свердловской области возбуждено административное производство в отношении должностных лиц

заказчика по нарушениям, содержащим признаки административных правонарушений.

Должностное лицо муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 46» Асбестовского городского округа привлечено к административной ответственности.